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I. TE PERGJITHSHME
Programi 1 1éndés “Gjeografia e Botés” pér klasén e teté t&€ shkollés 9-vjecare éshté
hartuar né€ pérputhje me vizionin e t€ mésuarit té gjeografis€ pér nivelin shkollor t& arsimit t&
detyruar. Programi do t& zhvillohet me dy oré né javé, pra 70 oré vjetore sipas planit
mésimor t€ dé€rguar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Prej tyre 60 oré do t€ jené njohuri
té reja, puné praktike dhe pérséritje, 10 oré té lira né dispozicion t& mésuesit.

Né klasén e teté, studimi pérgendrohet né njohjen e elementeve kryesore té
pércaktimit t€ rajoneve gjeografike t€ Botés, si dhe né karakteristikat e pérgjithshme
gjeografike t€ shteteve t€ veganta sipas rajoneve né té cilat ato ndodhen. Nxénésit njihen me
karakteristikat gjeografike t€ rajoneve t€ ndryshme t€ botés, t€ klasifikuara kéto sipas
kontinenteve, si dhe té€ shteteve pérfaqésues té tyre, duke synuar késhtu njohjen e vendeve
miq, si dhe lidhjet e ngushta t€ Shqipéris€ me partnerét e saj ekonomikeé.

Nxénésit mésojné se Shqipéria ka lidhje dhe interesa té shumta me vendet e rajoneve
té ndryshme té botés, krahas vendeve t€ Bashkimit Evropian, edhe me vende té tilla, si, pér
shembull, me ShBA, Kanadané, Argjentinén, Egjiptin, Turqin€, Rusiné, Kinén, Japoniné etj.
Ata mésojné sesi kéto vende ndihmojné né€ zhvillimin e Shqipéris€é né€pérmjet rrugéve t&
medies, imigracionit, kulturés, teknologjisé, turizmit, historis€é dhe gjeografis€. N¢&
pérmbajtjen e késaj klase pérfshihet edhe njohja e tipareve dalluese t& shpérndarjes sé
popullsisé shqiptare né vende t&€ ndryshme té botés.

Pérmbajtja e programit paramendon ménjanimin e informacioneve gjeografike me
karakter informues, pér t’i 1€né hapésiré shumé mé té gjeré informacioneve me karakter
formues, praktik e t€ domosdoshém pér jetén e qytetaréve t€ ardhshém, duke u pérgendruar
né tri drejtime:

Drejtimi i paré pérmban studimin e natyrés fizike t€ objekteve, dukurive, proceseve e
strukturave gjeografike rajonale, duke nxjerré né pah dhe duke béré vlerésimin ekonomik té
resurseve natyrore.

Drejtimi i dyté pérmban studimin e sistemeve hapésinore ekonomike, lokalizimin,
rregullimin  dhe organizimin hapésinor t€ ekonomis€, shpérndarjen, shtrirjen dhe
marrédhéniet me mjedisin. Né gjeografiné e Botés zhvillimi ekonomik shikohet né lidhjet e
tij komplekse me kushtet natyrore, faktorét demografiké, shoqéroré, politiké, me traditat
kulturore etj.

Drejtimi i treté pérmban studimin gjeoetnokulturor ku merr réndési analiza e
proceseve demografike, strukturave racore, etnike, gjuhésore e kulturore t€ popujve té
rajoneve té€ ndryshme té Botés.

Programi pérfshin, gjithashtu, tri nivele rajonalizimi t€ vendosura sipas hierarkis€ sé
méposhtme:

- Studimi 1 tipareve té pérgjithshme dhe i1 vegorive dalluese gjeografike né bazé

kontinenti.

- Studimi analitik i rajoneve.

- Studimi rajonal i shteteve

NEé térési, programi i ri krijon hapésira mé t€ médha pér studimin e elementeve
té gjeografisé humane, vecanérisht té dukurive dhe proceseve gjeoetnokulturore.

Dukurité humane né gjeografiné rajonale ndihmojné né€ formimin e kulturés sé
pérgjithshme t€ nxénésve, sidomos né kuptimin dhe pranimin e ngjashmérive dhe t&
ndryshimeve ndérmjet popujve, shteteve dhe rajoneve té botés.

Pér ta béré sa mé ploté pé€rmbajtjen 1éndore, n€ t€ tria nivelet e studimit rajonal,
trajtohen elementet e gjeografisé politike, si: organizimi shtetéror, harta politike e Botés,
grupimet politike dhe ekonomike etj. Pérmbajtja e programit €shté pasuruar mé tej edhe me



elemente t€ gjeografisé rurale, gjeografisé urbane, gjeografis€é s€ turizmit etj., duke e
plotésuar késhtu kuadrin e studimit kompleks gjeografik t€ njé rajoni.

N¢é két€ program jané béré€ ndryshime t&€ ndjeshme edhe n€ organizimin e strukturés sé¢
materialit 1€ndor. Struktura €shté ndértuar né bazé té kurrikulave bashkékohore té€ vendeve
mé t€ p€rparuara t€ Peréndimit. Pérbérésit e ndryshém t€ késaj strukture synojné ta b&jné kété
program mé fleksibél, duke i ndihmuar mésuesit pér ta zbérthyer at€ né ményré krijuese.
Pérmbajtja &shté organizuar né tematika ku pérfshihen edhe punét praktike e pérséritjet.

Udhézimet g€ jepen né lidhje me metodologjiné e t€ mésuarit dhe té€ vlerésimit, jané
mjaft t€ réndésishme dhe kané karakter ndihmues.

I1. Synime té programit
Programi i gjeografisé sé klasés sé teté synon té mundésojé pér nxénésit qé té fitojné
njohuri, té pajisen me aftési dhe géndrime, duke u pérqendruar né:

» Té kuptuarit e rrugéve né té cilat Gjeografia Rajonale e Botés, shqyrton dhe
shpjegon shoqéring€ ashtu sikurse ajo paraqgitet né bashkéveprimin e njerézve me
natyrén, studion kushtet e jetesés né Boté, ményrat e té jetuarit dhe standardet e
jetesés.

»  Zhvillimin t€ njé numri veprimtarish praktike dhe pérdorimin e burimeve t€ tjera té
informacionit pér té zbuluar vecorité gjeografike té kontinenteve dhe vendeve té
vecanta t& Botés me tipare natyrore dhe humane kualitativisht t€ ndryshme nga
njéra-tjetra, t€ pérfshira né kufij gjeografiké té pércaktuar dhe qé€ pérb&jné njé téresi
objektesh, dukurish, procesesh dhe strukturash gjeografike né€ lidhje e varési té
ndérsjellé.

» Kuptimin e koncepteve kryesore gjeografike dhe té€ modeleve kryesore té jetés né
boté.

3. TEMATIKAT KRYESORE TE PERMBAJTJES

= POPULLSIA DHE URBANIZIMI NE BOTE
= NJERIU DHE BURIMET (RESURSET)

= SISTEMET POLITIKE DHE EKONOMIKE
= SISTEMET POLITIKE DHE EKONOMIKE
= AFRIKA

= AFRIKA

* OQEANIA DHE TOKAT POLARE

IV. OBJEKTIVAT DHE TEMATIKAT KRYESORE
Tematika 1
POPULLSIA DHE URBANIZIMI Nii BOTE
Objektivat:
Nxénésit duhet:

» Té& njohin shkaqet e rritjes dhe shpérndarjes sé pabarabarté t€ popullsis€ sé€ planetit
toné.



* Té& njohin shkaqget e dallimeve shogérore, ekonomike dhe politike té rajoneve e
shteteve t€ ndryshme dhe faktorét qé po kushtézojné sot ngushtimin e ndryshimeve
shoqérore, ekonomike e politike.

= T¢& analizojné dhe t€ interpretojné lévizjet natyrore dhe hapésinore té popullsisé,
strukturén e popullsisé€ sipas rajoneve dhe vendbanimeve.

=  Té analizojné prirjet e kohé€s lidhur me urbanizimin dhe industrializimin.

* Té& njohin tiparet dhe vecorité e gjuhéve dhe besimeve fetare né€ planetin toné.

Tematika
Popullimi i planetit toné
Kushtet demografike né veri e jug té Botés
Lévizjet migratore
Gjuhét dhe besimet fetare
Sistemet urbane. Qytetet né vendet e zhvilluara
QOytetet né vendet né zhvillim
Puné praktike: Harta tematike
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Tematika 2
NJERIU DHE BURIMET (RESURSET)

Objektivat:

» T¢& kuptojn€ se resurset natyrore,b&jné t€ mundur ekzistencén dhe zhvillimin e
shoggéris€. Ato jané té rinovueshme dhe jo t€ rinovueshme.

= Té& shpjegojné modelet e sotme té ruajtjes sé baraspeshave né trinomin: mjedis
natyror-popullsi-zhvillim ekonomik.

» TE analizojné né ¢do rajon dhe vend lidhjet e ndérsjella ndérmjet faktoréve
gjeografiké natyroré€ e social-ekonomiké.

= T& kuptojné shkaget e degradimit dhe t€ ndotjes s€ mjedisit dhe modelet e
pérparuara pér rregullimin dhe organizimin hapésinor t€ vendbanimeve dhe
objekteve ekonomike.

Tematika

1. Resurset e planetit dhe dobia e tyre.

2. Resurset e papérséritshme dhe shfrytézimi industrial i tyre.

3. Resurset e pérséritshme(pasurité e klimés,relievit,hidrografisé etj.)
4. Popullsia dhe burimet. Planeti né rrezik

5. Puné praktike Resurset e planetit toné

Tematika 3
SISTEMET POLITIKE DHE EKONOMIKE

Objektivat:

* Té& njohin tiparet dhe vecorité e organizimit politik,strukturor dhe t€ shpérndarjes
hapésinore té€ ekonomisé né€ kontinente, rajone dhe shtete té vecanta.



T€ njohin gjendjen e sotme dhe prirjet e zhvillimit né t&€ ardhmen.

T¢€ shqyrtojé€ lidhjet q€ ekzistojné ndérmjet vendeve dhe t& dallojé dhe té kuptojé
ndikimin g€ kané ngjarjet ose veprimet g€ ndodhin né rajone t&€ ndryshme té vendit
ose té botés me njéra-tjetrén.

T€ shpjegojné réndésiné e bashképunimit t€ Shqipéris€ me secilin prej kétyre
organizmave, paré¢ ky bashképunim né planin ekonomik, kulturor, social, politik et;.
T€ shpjegojné rolin e organizmave né ngjarje t€ caktuara dhe ményrat si ato
ndihmojné né zgjidhjen e konflikteve t€ ndryshme né bot¢.

T€ analizojné shembuj nga jeta e pérditshme ose nga media t€ formave té
bashképunimit t€ Shqipéris€ me Ké&shillin e Evropés, OKB-né¢ dhe Bashkimin
Evropian.

T€ vlerésojné si ndikon né jetén e individit bashképunimi me kéto organizma.

T€ vlerésojné si ndikon né jetén komunitetit dhe t€ kombit bashképunimi me kéto
organizma.

T€ tregojné rrugét e bashképunimit ndérkombétar né t€ miré t€ parandalimit té
problemeve t€ ndryshme globale.

Tematika:
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Ndarja shogérore e punés.

Globalizimi i ekonomisé dhe i kulturés

Vendet e pasura dhe vendet e varfra.

Tipologjia e shteteve dhe organizatat ndérkombétare.
Puné praktike: Harta tematike

Tematika 4
AMERIKAT

Objektivat:

T€ pérshkruajné tiparet dhe vecorité gjeografike té€ kontinenteve t€ Amerikés sé
Veriut dhe Amerikés s€ Jugut., rajoneve e shteteve té kétyre kontinenteve, si dhe
marrédhéniet ndérmjet njeriut dhe mjedisit n€ botg.

Té€ shpjegojné rolin e faktoréve kryesoré natyroré qé kané pércaktuar larminé e
theksuar t€ ndértimit gjeologjik, t€ relievit, klimé€s, hidrografis€, tokave, mbulesés
bimore e botés shtazore dhe t€ komplekseve fiziko-gjeografike t€ Amerikés sé
Veriut dhe Amerikés sé Jugut.

T€ shpjegojné pozitén gjeostrategjike t€ kontinenteve, rajoneve t€ médha
gjeografike, shteteve kryesore apo zonave té€ veganta, lidhjeve tradicionale dhe
prirjet aktuale t€ integrimit dhe globalizimit ekonomik dhe politik.

T€ njohin tiparet dhe vecorité e organizimit politik,strukturor dhe té shpérndarjes
hapésinore té ekonomisé né Amerikén e Veriut dhe Amerikén e Jugut, rajone dhe
shtete t& vecanta t€ kétyre kontinenteve.

T€ njohin gjendjen e sotme dhe prirjet e zhvillimit né t&€ ardhmen.

T€ pérdorin e t€ organizojné t€ dhénat e ndryshme g€ marrin nga mjetet e
informacionit masiv, pér t&€ demonstruar dhe pér t€ kuptuar mé miré dukurité¢ dhe
proceset gjeografike.

T€ pérdorin shprehité praktike né€ ndértimin e grafikéve, diagrameve, skicave,
matjeve dhe lokalizimeve né hart€ et;.

T€ organizojné udhétime imagjinare, konkurse me karakter gjeografik, t&€ pérgatisin
albume pér kéto kontinente e shtete t€ vecanta et;.



T€ plotésojné atlase dhe harta memece, t€ pérgatisin dhe té€ organizojné veprimtari
mésimore pér libra me pérmbajtje gjeografike et;.

T€ pérdorin njohurité, shprehité dhe vlerat gjeografike pér nxjerrjen né pah dhe
dhénien e zgjidhjeve t€ mundshme pér problemet reale té botés s€ sotme, duke 1
trajtuar ato n€ njé kéndvéshtrim kritik e perspektiv.

Tematika:
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Karakteristikat e pérgjithshme amerikane
Popullsia dhe vendbanimet

Veprimtarité ekonomike té amerikanéve
Amerika Anglosaksone.

ShBA (natyra dhe popullsia)

ShBA (véshtrim ekonomik dhe politik)
Kanadaja-Vendi i territoreve té médha.
Amerika Latine.

Meksika dhe Amerika Qendrore

1 0 Amerika Qéndrore Ishullore, Kuba.

11. Amerika ndértropikale,Venezuela dhe Kolumbia.
12. Brazili

13. Rajoni i Andeve,Kili dhe Peruja.

14. Rajoni i Pampés, Argjentina.

15. Puné praktike: Harta e vegorive natyrore

16. Puné praktike: Harta politike dhe ekonomike

Tematika 5
AFRIKA

Objektivat:

T¢€ pérshkruajné tiparet dhe vegorité gjeografike t€ kontinentit t€ Afrikés, rajoneve e
shteteve té kétij kontinenti.

T€ shpjegojné rolin e faktoréve kryesoré natyroré qé kané pércaktuar larminé e
theksuar t€ ndértimit gjeologjik, t€ relievit, klimés, hidrografis€, tokave, mbulesés
bimore e botés shtazore dhe t€ komplekseve fiziko-gjeografike t€ Afrikés.

TE shpjegojné pozitén gjeostrategjike t& Afrikés, rajoneve t€ kétij kontinenti,
shteteve kryesore apo zonave té vecanta, lidhjeve tradicionale dhe prirjet aktuale té
integrimit dhe globalizimit ekonomik dhe politik.

T€ njohin tiparet dhe vecorité e organizimit politik,strukturor dhe t€ shpérndarjes
hapésinore té ekonomisé né Afriké, rajone dhe shtete t&€ vecanta té kétij kontinenti.

T€ njohin gjendjen e sotme dhe prirjet e zhvillimit n€ t€ ardhmen.

T€ pérdorin shprehité praktike né€ ndértimin e grafikéve, diagrameve, skicave,
matjeve dhe lokalizimeve né hart€ et;.

T€ organizojné udhétime imagjinare, konkurse me karakter gjeografik, t€ pérgatisin
albume pér kété kontinent e shtete té€ vecanta etj.

T€ plotésojné atlase dhe harta memece, t€ pérgatisin dhe t€ organizojné veprimtari
mésimore pér libra me pérmbajtje gjeografike et;.

T€ pérdorin njohurité, shprehité dhe vlerat gjeografike pér nxjerrjen né pah dhe
dhénien e zgjidhjeve t€ mundshme pér problemet reale té& Afrikés, duke i trajtuar ato
né€ nj€ kéndvéshtrim kritik e perspektiv.



Tematika:

Karakteristikat e pérgjithshme gjeografike

Popullsia dhe veprimtarité ekonomike.
. Rajoni i Afrikés Mesdhetare.
. Afrika Sudaneze, (SAHELI-Mauritania, Mali, Nigeri, Cadi,Sudani)
. Afrika Peréndimore, Guinea, Nigeria.

. Afrika Lindore, Kenia dhe Tanzania.
. Afrika Jugore,republika Jug-afrikane.
Puné praktike: Harta e vegorive natyrore

1
2
3
4
5
6. Afrika Qendrore Ekuatoriale, R.D.Kongos.
7
8
9.
1

0. Puné praktike: Harta politike dhe ekonomike

Tematika 6

AZIA

Objektivat:

T€ pérshkruajné tiparet dhe vegorité gjeografike t&€ kontinentit t&€ Azis€, rajoneve e
shteteve té kétij kontinenti.

T¢€ shpjegojné rolin e faktoréve kryesoré natyroré qé kané pércaktuar larminé e
theksuar t€ ndértimit gjeologjik, t€ relievit, klimés, hidrografisé, tokave, mbulesés
bimore e botés shtazore dhe t€ komplekseve fiziko-gjeografike t& Azisé.

T€ shpjegojné pozitén gjeostrategjike t€ Azis€, rajoneve t€ kétij kontinenti, shteteve
kryesore apo zonave té veganta, lidhjeve tradicionale dhe prirjet aktuale té
integrimit dhe globalizimit ekonomik dhe politik.

T& njohin tiparet dhe vegorit€ e organizimit politik,strukturor dhe t€ shpérndarjes
hapésinore t&€ ekonomisé né Azi, rajone dhe shtete t€ vecanta té kétij kontinenti.

T€ njohin gjendjen e sotme dhe prirjet e zhvillimit n€ t€ ardhmen.

T€ pérdorin shprehité praktike né€ ndértimin e grafikéve, diagrameve, skicave,
matjeve dhe lokalizimeve né hart€ et;.

T€ organizojné udhétime imagjinare, konkurse me karakter gjeografik, t€ pérgatisin
albume pér kété kontinent e shtete té€ vecanta et;.

T€ plotésojné atlase dhe harta memece, t€ pérgatisin dhe t€ organizojné veprimtari
mésimore pér libra me pérmbajtje gjeografike et;.

T€ pérdorin njohurité, shprehité dhe vlerat gjeografike pér nxjerrjen né pah dhe
dhénien e zgjidhjeve t€ mundshme pér problemet reale t€ Azisé€, duke 1 trajtuar ato
né€ nj€ kéndveéshtrim kritik e perspektiv.

Tematika:

Karakteristikat e pérgjithshme gjeografike.
Popullsia dhe veprimtarité ekonomike.

Mesdheu Aziatik, Turqia,Izraeli, Palestina etj.
Lindja e Mesme,Arabia Saudite,Irani, Iraku (etj.)

. Subkontinenti Indian,India Pakistani etj.
. Azia Juglindore,véshtrim i pérgjithshém.
Indonezia dhe Filipinet.
Lindja e Largét (véshtrim i pérgjithshém)

0. Kina.

1
2
3
4.
5. Republikat e Kaukazit dhe Azisé Qendrore.
6
7
8
9.
1



11. Japonia.

12. Gadishulli Koresé.

13. Puné praktike: Harta e vegorive natyrore

14. Puné praktike: Harta politike dhe ekonomike

Tematika 6
OQEANIA DHE TOKAT POLARE

Objektivat:

AW~

T€ pérshkruajné tiparet dhe vegorité gjeografike t&€ Oqgeanis€é dhe Tokave Polare,
rajoneve e shteteve t€ kétij kontinenti.

T€ shpjegojné rolin e faktoréve kryesoré natyroré q€ kané pércaktuar larminé e
theksuar t€ ndértimit gjeologjik, t€ relievit, klimé€s, hidrografis€, tokave, mbulesés
bimore e botés shtazore dhe té komplekseve fiziko-gjeografike t€ Oqeanisé dhe
Tokave Polare.

TE€ njohin tiparet dhe vegorit€ e organizimit politik,strukturor dhe t€ shpérndarjes
hapésinore t&€ ekonomisé né Oqgeani dhe shtete t€ vecanta té kétij rajoni.

T& njohin gjendjen e sotme dhe prirjet e zhvillimit n€ t€ ardhmen.

T€ pérdorin shprehité praktike n€ ndértimin e grafikéve, diagrameve, skicave,
matjeve dhe lokalizimeve né hart€ et;.

T€ organizojné udhétime imagjinare, konkurse me karakter gjeografik, t&€ pérgatisin
albume pér kété rajon e shtete t€ vecanta té tij et;.

T€ plotésojné atlase dhe harta memece, t€ pérgatisin dhe t€ organizojné veprimtari
mésimore pér libra me pérmbajtje gjeografike etj.

T& pérdorin njohurité, shprehit€ dhe vlerat gjeografike pér nxjerrjen né pah dhe
dhénien e zgjidhjeve t&€ mundshme pér problemet reale t€ kétij rajoni, duke i trajtuar
ato né€ njé kéndvéshtrim kritik e perspektiv.

Tematika:

Karakteristikat e pérgjithshme gjeografike
Popullsia dhe veprimtarité ekonomike.
Australia.

Zelanda e Re dhe Guinea Papua.

5 Melanezia, Mikronezia dhe Polinezia
6. Antarktida dhe Arktiku.
7. Puné praktike: Harta e vegorive natyrore,harta politike dhe ekonomike



V. SHPERNDARJA E OREVE

Gjithsej 35 javé x 2 oré né javé 70 oré
Kurrikula Zyrtare Orét
I POPULLSIA DHE URBANIZIMI NE BOTE 6 oré + 1 P. Praktike
II NJERIU DHE BURIMET 4 oré + 1 P. Praktike
III. SISTEMET POLITIKE DHE EKONOMIKE 4 oré + 1 P. Praktike
IV. AMERIKAT 14 oré + 2 P. Praktike
V. AFRIKA 8 oré + 2 P. Praktike
VI. AZIA 12 oré + 2 P. Praktike
VIIL. OQEANIA DHE TOKAT POLARE 6 oré + 1 P. Praktike
Kurrikula né dispozicion té mésuesit dhe 6 oré
pérséritje

Zbatimi i kurrikulés sé liré

Qéllimi 1 oréve té lira (15% e oréve totale) &éshté t’i 1€ré hapésirat e nevojshme
iniciativés dhe krijimtaris€ s€ shkollés pér t€ pérmbushur sa mé miré nevojat dhe interesat e
nxénésve né€ pérputhje me objektivat e programit zyrtar t&€ miratuar nga Ministria e Arsimit
dhe Shkencés dhe té pérparésive q€ vendos mjedisi i veganté né€ t€ cilin zhvillohet procesi i
arsimimit.

Statusi i tyre éshté sa i detyrueshém aq edhe fleksibél. Eshté i detyrueshém sepse
duhen zhvilluar deri né fund té vitit shkollor. Eshté fleksibél sepse shpérndarja pérgjaté vitit
dhe mbushja me material mésimor €shté kompetencé e mésuesit t& 1€nd€s né bashképunim
me Drejtoriné Arsimore, Drejtoring e shkollés dhe me mésuesit e tjeré té shkollés.

Qéllimi 1 oréve t€ lira €shté t’1 1€r€ hapésirat e nevojshme iniciativés dhe krijimtarisé
s€ shkollés pér t& pérmbushur sa mé miré nevojat dhe interesat e nxénésve né pérputhje me
objektivat e programit zyrtar t€ miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Pér mbushjen e tyre me material mésimor mund t€ pérdoren burime t€ ndryshme, por
gjithmongé t€ béhet kujdes t€ punohet pér arritjen e kérkesave té programit.

Grumbullimi 1 fakteve, shifrave e t€ dhénave t€ ndryshme historike, gjeografike,
demografike, kulturore,industriale, bujgésore, mund t€ kthehen né nj€ burim t€ vlefshém pér
té organizuar oré mésimore interesante.

Organizimi 1 ekskursioneve né€ natyré, t€ shoqéruara me veprimtari praktike;
organizimi 1 vizitave né gendra t€ ndryshme prodhimi t€ shogéruara me vrojtime dhe té
pasuara me detyra; n€ ferma né shérbim t€ njé€ objektivi t€ caktuar t€ programit; organizimi i
konkurseve brenda klasé€s edhe pér njé kapitull; lojéra t&€ ndryshme zbavitése me elementé qé
zhvillojné t&€ menduarin logjik dhe kritik; pérforcimi i njohurive 1 shogéruar me metoda e
strategji q€ fuqizojné si t€ nxénit ashtu edhe mésimdhénien, jané disa veprimtari
rekomanduese pér rubrikén e oréve té lira.

Pér mbushjen efikase t€ njé pjese té oréve t€ lira mund t€ bashképunohet edhe me
mésuesit e 1€ndéve t€ tjera duke hartuar paraprakisht njé plan t€ pérbashkét disa orésh qé
shfrytézon lidhjet konceptuale ndérléndore dhe aspektet kroskurrikulare. Nxénésve u jepet



njé¢ detyré e cila pérfshin njohuri ndérléndore dhe u shérben arritjes s€ objektivave té
programeve té disa Iéndéve dhe objektivave kroskurrikulare.

Shpérndarja dhe larmia e veprimtarive, duhet té béhet duke analizuar me kujdes si
programin edhe kérkesat q€ parashtrojné vecorité vendore.
Kujdes duhet béré qé orét e lira t€ mos shpérdorohen duke i shfrytézuar pér géllime rutiné té
cilat nuk sjellin risi t€ reja né kurrikulin shkollor.

Realizimi i sugjerimeve té mésipérme kérkon nga mésuesi jo vetém aftési krijuese,por
dhe aftésin€ e njé krijuesi t& vérteté kurrikule,pér rrjedhojé dhe pérgjegj€siné profesionale
dhe qytetare g€ bart me vete ky rol.

VI. INTEGRIMI

Gjeografia duhet té zhvillohet n€ lidhje t€ ngushté me 1€ndét e tjera. Lénda e gjeografisé
dhe 1€ndét e tjera duhet té ndihmojné n€ ményré t€ ndérsjell€ njéra-tjetrén. Vetém né kété
ményré do t€ mund té realizohen si duhet edhe objektivat kryesoré t€ shkollés dhe té
shoqéris€ né fushén e arsimit.

Cfaré€ do té thoté kjo?

1. S€ pari, gjeografia mund té shfryt€zojé informacionin dhe ¢éshtjet g€ trajtohen né
1éndét e tjera pér t€ sqaruar, pér t€ konkretizuar dhe pér t€ argumentuar mé miré
objektivat e saj.

2. S€ dyti, 1éndét e tjera duhet t€ shfrytézojné pérmasén dhe kéndvéshtrimin e
gjeografisé pér t€ aktualizuar dhe pér té kuptuar mé mir€ ¢éshtjet e tyre né
diskutim, si dhe pér t€ nxitur pérgjegjésin€ dhe motivimin qytetar t€ nxénésve né
shkoll€ dhe né bashkésiné ku jetojné

Shembu;

I. Edukimi qytetar dhe Gjeografia
Lénda e gjeografisé dhe ajo e edukimit qytetar kané té pérbashkét:

1. Konceptet: pér shembull mjedis, rend ekonomiko shogéror,marrédhénie njeri mjedis,
marrédhénie ndérshtetérore,globalizém,pérfaqésimi, liria, etj.

2. Aftésité dhe shprehité: pér shembull pérshkrimi, analiza, shpjegimi, diskutimi,
kérkimi, interpretimi etj

Gjeografia:
= ujep aktualitet mé t€ madh ¢éshtjeve me t€ cilat merret edukimi qytetar. N¢ kété
ményré, ajo 1 ndihmon nxénésit t€ kuptojné réndésiné e edukimit qytetar pér jetén e
tyre t€ pérditshme.

Si mund té realizohet lidhja ndérmjet léndés sé gjeografisé dhe edukimit qytetar?

1. S€ pari kjo lidhje mund t€ realizohet pérmes pérfshirjes té ¢éshtjeve, té fakteve, t&
ngjarjeve etj. t€ trajtuar né€ 1€éndén e edukimit qytetar n€ kurrikulén e gjeografisé me kusht qé
pérmasa e mésimit té gjeografisé duhet:

= Té¢ jeté ¢éshtja thelbésore e mésimit;

= T& lidhet me kurrikulén e edukimit qytetar;
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2. Sé dyti, objektivat mésimoré duhet té shprehen qarté dhe t€ jené pjes€ e kurrikulés
kombétare t€ gjeografis€. K&shtu, lidhja ndérmjet tyre mund té realizohet pérmes elementeve
t& méposhtém
= Konceptet: Karakteristikat e koncepteve (si marrédhénia njeri mjedis etj) duhet té
shpjegohen né kohé dhe né hapésiré, pra né kontekste konkrete q€ lidhen me jetén e
pérditshme t€ njeriut, né t€ kaluarén dhe né t€ sotmen.
= Tema: N€ disa mésime mund té theksohet pérmasa e qytetarisé, si pér shembull, né
¢Eshtjet e té drejtave té€ njeriut.
* Fusha kurrikulare: Rishqyrtimi i vazhdueshém i ¢éshtjeve t€ tilla si demokracia etj.,
gjaté gjith€ ciklit t€ shkollimit.
= Pérmasa vendore: gjeografia duhet t€ ndihmojé né rritjen e pjes€marrjes qytetare né
jetén e bashkésisé, pér shembull, duke ndérmarré projekte ku mund té€ pérfshihen
breza t€ ndryshém.

3. Sé treti, gjeografia ndihmon né€ edukimin qytetar kur ajo pérdoret né debatet pér ¢éshtje
dhe ngjarje té réndésishme

I1. Historia dhe Gjeografia
1. Cfaré kané té pérbashkeét gjeografia dhe historia? Ato kané té pérbashkét:
= Konceptet: mjedis, bashkésia, ndérvarésia etj.,
= Pérmbajtjen: bota si bashkési globale, sfidat e ndérvarésis€ globale etj,

2. Si mund té ndihmojé lénda e gjeografisé né trajtimin e ¢éshtjeve té léndés sé historisé:

=  Ndihmon nxé&nésit t€ kuptojné mé mir€ ndikimin e veprimtarisé ekonomike tek
njerézit dhe te bashkésia ku jetojné;

= Nxjerr n€ pah marrédhéniet ndérmjet zhvillimeve vendore, kombétare dhe globale;

= Nxjerr n€ pah mundésiné e qytetaréve pér t€ ndikuar né€ jetén e bashkésisé dhe mé
gjeré,;

= Shqyrton né gjerési dhe né thellési ¢éshtje t€ zhvillimit t€ géndrueshém;

= Nxit respektin pér njeréz dhe kultura té tjera si dhe pér mjedisin.

3. Né ¢’'ményré lénda e historisé ndihmon né zhvillimin e léndés sé gjeografisé?
= Zbulon lidhjet e ¢c€shtjeve me té cilat merret 1€nda e gjeografisé me jetén e pérditshme
té nxénésve dhe rrit interesin e tyre pér to;
= Ndihmon nxénésit t€ kuptojné réndésiné e léndés sé gjeografisé;
= Nxit t€ kuptuarit e ¢éshtjeve g€ lidhen me zhvillimin, pér shembull, tregting;
= Nxit nxénésit t€ marrin pjes€ né zhvillimin e projekteve t€ ndryshme né bashkésiné ku
jetojné, pér shembull, pér ¢éshtje mjedisore.

Si mund té realizohet lidhja ndérmjet léndés sé gjeografisé dhe historisé?

1. S€ pari, mésimet e gjeografis€é kané si pjes€ pérbérése dhe objekt studimi mjedisin natyror.
Ato duhet té lidhen me konceptet e zhvillimit t€ shoqéris€ njerézore,qytetarisé, si pér
shembull, me lidhjet e ndérsjellta midis elementéve natyror dhe shoqgéror t€ mjedisit dhe

pasojat e tyre, si dhe t& pérfshijn€ veprimtari té tilla si diskutimet etj.

2. Sé dyti, pérmasa e mésimit t€ historisé gjaté zhvillimit t€ temave t€ gjeografisé duhet:
= T& lidhet me kurrikulén e gjeografisé;
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ITI. Shkenca dhe gjeografia

Shoggéria e sotme, vazhdimisht shtron pérpara nesh ¢éshtje q€ lidhen me jetén toné si né
plan vetjak ashtu edhe né€ plan shoqéror. Trajtimi dhe zgjidhja e kétyre ¢éshtjeve, shpesh
heré, kérkon jo vetém njohuri shkencore, por edhe aftésité dhe shprehité pér t’u pérfshiré né
diskutime dhe veganérisht pér té béré gjykime kritike.

Cilat jané t€ pérbashkétat ndérmjet shkencés dhe gjeografisé?

= (Cé&shtjet e ndryshme rreth shkencés dhe mjedisit, pér shembull,ndotja e mjedisit,
¢Eshtja e ngrohjes globale;

= Ndikim i pérparimeve teknike né shoqéri, pér shembull, ndikim i internetit;

= Kontrolli i shkencés, pér shembull, shpérndarja e fondeve pér kérkime shkencore (do
té pérdorim miliarda leké pér té€ provuar q¢€ ka jeté né Mars, apo do t’i pérdorim kéto
leké pér géllime té tjera mé t€ réndésishme pér shogériné e sotme?)

Lénda e gjeografisé duhet t€ ndihmojé nxénésit:
= t& reflektojné dhe t€ diskutojné pér rrjedhojat shogérore t€ zhvillimeve ekonomike
dhe shkencore;
= & vlerésojné rolin gendror t€ shkencés n€ botén e sotme;
= & kuptojné karakterin kontradiktor t& shkencés dhe faktin q€ shkencétarét kané
piképamje t€ ndryshme dhe kundérshtuese si pér faktet q¢€ pérdoren né shkencé ashtu
edhe pér rreziqet qé rrjedhin prej zhvillimeve shkencore.

Autorét e teksteve dhe mésuesit, si pérdoruesit kryesoré t€ programit t&€ Iéndés sé
gjeografisé, duhet t&€ pérpigen ose t€ kené prirjen pér t€ mbajtur parasysh mundésité e lidhjes
s€ késaj 1énde me 1€ndét e tjera. Realizimi né€ praktiké i késaj lidhjeje, jo vetém do té
ndihmonte né pasurimin e argumenteve por, duke ritheksuar lidhjen e mésimit té€ gjeografisé
me aspekte t€ ndryshme té realitetit, do té rriste edhe motivimin e tyre pér kété 1éndé.

Mésuesit duhet t€ zgjedhin me kujdes pjesén nga kurrikula e shkencave té natyrés dhe té
pércaktojné jo vetém objektivat e t&€ nxénit por edhe ményrén pér t’i zbatuar ato qartésisht tek
nxénésit.

VII. METODOLOGJIA E ZBATIMIT TE PROGRAMIT

Gjeografia rajonale e botés té€ krijon mundési t€ gjera pér zbatimin e metodave, té
teknikave e strategjive bashkékohore gjaté procesit mésimor-edukativ. Por, arritja e suksesit
varet nga shkalla e kualifikimit metodiko-shkencor t€ mésuesit, pérkushtimi e pasioni i tij pér
1éndén, ndérthurja e formave tradicionale me format e rejat, baza materiale didaktike etj.

Metodat baz€ mbeten shpjegimi dhe biseda, t€ gérshetuara me pérshkrimin dhe
demonstrimin si aspekte t€ vecanta dhe t€ domosdoshme né konkretizimin e orés s€ mésimit
té gjeografisé.

Pa pérsosur metodén e shpjegimit, do t€ ishte e véshtiré pér mésuesin t€ forconte e té
nguliste qarté dhe sakté pérmbajtjen e materialit l€ndor, t€ formonte koncepte té€ drejta e té
zgjeronte horizontin gjeografik t€ nxénésit. Pérkundrazi, biseda, pavarésisht nga ruajtja e
traditave gjaté procedimit metodik, tashm& mund t€ zgjerohet me tematika bashkékohore, si¢
€shté rasti 1 breinstorming-ut (vetém pér temat ku mésuesi mendon se nxénési ka njohuri
paraprake). Kjo arrihet né fund té asaj qé e quajmé “Stuhi mendimesh”. Té zbatueshme jané
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edhe metodat kérkimore e problemore, si hapi 1 paré paraprak né hulumtimet e nxénésve pér
zgjidhje qé kérkojné pérgjigje t€ pavarura ose né grupe. Edhe kéto forma do té€ ishin mjaft
efikase né rast se harmonizohen me teknikat bashkékohore t€ shprehura né punén me grupe
népérmjet strategjive té reja, si: “Mésimi zbulues”, “Diskutimi g€ zgjidh problemin” et;.

Metoda qé pérdor mésuesi, nuk mund t€ jet€ me rendimentin e duhur pa mbéshtetjen e
mjeteve didaktiko, ku vendin kryesor e z&éné hartat e llojeve e shkalléve t€ ndryshme, atlase,
globe, skica, grafiké, kéndi i literaturés gjeografike etj. Kéto varen nga gjendja e bazés
materiale g€ ka shkolla, por jo pak edhe nga pérpjekjet e interesimi i mésuesit né
grumbullimin e sistemimin e mjeteve, q€ sigurohen nga ndihmat, prindé€rit, nxénésit,
komuniteti, bordi i shkollés et;.

Pér té arritur kéto synime nxénésit, nevojitet:

. T€ marrin njohuri bashkékohore gjeografike pér kontinentet dhe shtetet e
ndryshme té boté€s, duke i paré ato né€ njé kéndvéshtrim shumé pé&rmasash dhe né
lidhjet e ndérsjella ndérmjet tyre.

= T& njohin lidhjet e gjeografisé s€ botés me shkencat e tjera, sidomos me historiné
dhe shkencat politike, sociologjiné dhe antropologjiné, gjeologjiné dhe shkencat
ekonomike.

. T€ njohin prirjet e zhvillimit t& hartés s€ sotme politike té Botés, né pérgjithési,
e té rajoneve t€ vecanta. T¢€ kuptojné se jetojné né€ njé boté qé po ndryshon me
shpejtési, se jané qytetaré té€ ardhshém té njé brezi té pérfshiré né rrjedhat e
zhvillimit bashkékohor drejt integrimit, siguris€é e bashképunimit ndérkombétar,
qytetaré té njé kontinenti q€ shkon drejt bashkimit ekonomik, politik e shogéror.

= T€ formojné koncepte t€ qarta pér ané t€ vecanta t&€ dukurive rajonale, duke
nxjerré n€ pah rolin e faktoréve natyroré né popullimin dhe zhvillimin shogéror e
ekonomik té rajoneve dhe shteteve té€ Botés.

. T€ njohin pasurité kryesore natyrore dhe humane, ményrén e shfrytézimit t& tyre
dhe ndikimin e kétij shfrytézimi né€ shkallén e ndotjes dhe t€ degradimit t&
mjedisit né boté.

. T€ njohin dhe t€ interpretojné drejt ané té€ veganta t& dukurive rajonale gjeoetno-
kulturore, si¢ jané: racat, etnité, gjuhét, besimet, kulturat e ndryshme et;.

. T€ lexojné, t€ njohin, t€ interpretojné e t€ nxjerrin pérfundime t€ pavarura nga
skicat, grafikét, fotografité, sidomos ato ajrore, si dhe nga hartat e pérgjithshme e
tematike, duke u aftésuar dhe duke pérvetésuar elementet e tyre bazg, si: emértimi,
shkalla numerike dhe shkalla grafike-lineare, rrjeti i koordinatave, elementet
gjeografike bazé t€ hartés, si: relievi, hidrografia, bimésia, vendbanimet, rrjeti i
komunikacionit, shpérndarja e ekonomisé et;.

. T€ analizojné dhe té vlerésojné pozicionin gjeopolitik t€ vendit ton€ né Ballkan,
né Evropé e né Boté, mundésité e pérfshirjes hap pas hapi t&€ Republikés sé
Shqipéris€ né t€ gjitha rrjedhat euroatlantike, duke nénvizuar dhe duke nxjerré né
pah ndihmesén modeste té€ kombit shqiptar pér forcimin e paqges e t&
bashképunimit né€ shkallé rajonale e globale.

. T€ kuptojné lidhjet e mjedisit natyror me veprimtariné jetésore e prodhuese té
shoqéris€ dhe mbi kété bazé t€ diné dhe té€ zbatojné rregullat dhe ményrat e
mbrojtjes s€ mjedisit.

. T€ pérdorin fjalorin e pérshtatshém gjeografik sipas normave t€ gjuhés sé
njésuar shqipe dhe standardeve ndérkombétare t€ pérdorimit t€ emértimeve té
objekteve, dukurive e proceseve gjeografike.
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Népérmjet studimit té gjeografisé, nxénésit duhet té zhvillojné gjithashtu aftésité
dhe géndrimet e hulumtimit shkencor.

Synime:

» t& shqyrtojné dhe t€ kuptojné marrédhéniet dhe kontekstet shoqérore aktuale dhe
té kaluara, si edhe t€ mbajné géndrim rreth asaj si zgjedhjet qé njerézit b&jné sot,
mund ndikojné né t& ardhmen;

= t€ kuptojné konceptet themelore, té cilat béné t€ mundshme kérkimin né
ményré té pavarur, si dhe t€ pérdorin njohurité pér ¢éshtjet shoqgérore;

= t€ zhvillojn€ aftésiné€ e tyre pér t€ pérdorur burime t&€ ndryshme t€ informacionit,
si dhe t€ mbajné njé qéndrim kritik pér to;

= t¢ zhvillojné besimin né aftésité e tyre pér té pasur ndikim dhe déshiré pér té
mbrojtur vlerat demokratike, si dhe pér t’u njohur me té drejtat dhe detyrimet si
qytetaré té njé shogérie demokratike;

» t&€ marrin pjesé n€ ményré aktive né jet€n e shoqéris€ dhe zhvillimin e saj, si
edhe t€ jené pérgjegjés pér mjedisin ku jetojné;

» t& marrin informacione rreth ményrés si kushtet natyrore dhe materiale, si dhe
ideté e piképamjet kryesore pér jetén, formojné dhe kané formuar shogéring;

= t& zhvillojn€ aftésit€ e t€ kuptuarit t& piképamjeve themelore ekzistuese dhe
etike pér shogériné dhe t€ jené né€ gjendje t’i pérdorin ato pér t€ formuluar
piképamjet e veta;

= t& zhvillojn€ dijet dhe aftésité e tyre pér ta vendosur veten né ményra té
ndryshme jetese dhe t€ kuptojné arsyet pér ndryshimet né kohé€ dhe hapésirg, si
dhe rreth asaj qé €shté e pérbashkét né€ kulturat e ndryshme té€ Botgs;

= & zhvillojn€ respektin pér piképamjet e personave té tjeré, duke véné re dhe
duke e distancuar veten e tyre nga veprimtarité té cilat pérfshijné shtypjen dhe
dhunén ndaj té tjeréve;

= ta béjné zakon t€ veprimeve té tyre marrjen parasysh t€ vlerave t€ barabarta dhe
té drejtat e gjithsecilit, pavarésisht nga gjinia, klasa apo pérkatésia etnike;

» t& zhvillojné aftésin€ pér t€ kuptuar pasojat e piképamjeve dhe té veprimeve té
tyre dhe té té tjeréve, si dhe té€ zhvillojné aft€siné pér té€ vlerésuar sfidat e sotme
shogérore e politike, né€ rrafshin kombétar dhe global;

= t€ zhvillojn€ arsyetimin pér kuadrin ekologjik dhe rrugét e ndryshme t€ ruajtjes
dhe té pérdorimit t&€ burimeve;

= té zhvillojné t€ kuptuarit e ményrés si veprimtarit€ dhe kulturat pasqyrojné edhe
ndikime te tjera, si, pér shembull, nga arti, leté€rsia dhe muzika.

VIII. VLERESIMI

Realizimi 1 pérshkallézuar i1 programit kérkon zgjedhjen e formave dhe té teknikave
bashkékohore t€ vlerésimit pér t€ kontrolluar shkallén e pérvetésimit t€ dijeve t€ nxénésve.
Tashmé pérsosja e kétyre teknikave ka cguar né verifikimin mé objektiv t€ pérgatitjes,
ndjekjen hap pas hapi t€ ecuris€ s€ pérparimit t&€ nxénésve, shtimin e kontrolleve pérmes
ndértimit t€ testeve, zgjidhjeve t€ detyrave, ushtrimeve, punés me hartén, punéve praktike et;.
T€ gjitha kéto shihen t€ zbatueshme né 1€ndén e gjeografisé rajonale nése mésuesi di té
nxjerré né€ pah vlerésimin e t&€ nxénit, si kusht paraprak pér té rritur kérkesat e tij sasiore
(pérqindjen e kalueshméris€) e cilésiné e notés mesatare.

Kontrolli i njohurive té€ jeté sistematik dhe i pandérpreré gjaté gjithé vitit shkollor. Ai
realizohet me gojé e me shkrim.
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Nga shkalla e hartimit dhe e drejtimit t€ pyetjeve varen pérgjigjet e nxénésve, ndaj
mésuesi t&€ pérgendrohet né mundé€sité e klasifikimit t€ sfer€s njohése népérmjet gjashté
niveleve té taksonomisé sé Blumit, si:

1.

O L

Njohja
Kuptimi
Zbatimi
Analiza
Sinteza
Vlerésimi

Né njé shkallé t€ mjaftueshme, matja e pérfundimeve arrihet edhe nga njohja e
hartimit dhe e ndértimit t€ testeve. Me réndési mbetet kontrolli me shkrim apo testimi né
mésimdhénie.

Pér veté pérmbajtjen e programit dhe t€ 1€ndés sé gjeografisé rajonale, testet mund té
zbatohen né tri llojet e tyre, t€ cila u pérgjigjen qéllimeve té€ caktuara:

1.

2.
3.

Testim pér t€ vlerésuar nivelin fillestar t& njohurive, pra njé verifikim i dijeve t&
pérvetésuara nga viti 1 kaluar.

Testim gjaté mésimdhénies me objektiv kryesor pérparimin e nxénésve

Testim né pérfundim t€ mésimdhénies pér t€ kontrolluar dhe pér t€ vlerésuar
pérvetésimin e disa temave, té kapitujve né pérfundim té semestrit dhe t& vitit
shkollor.
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